АДМИНИСТРАЦИЯ
1.  КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
1. МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
1. РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  25 ноября 2021г.  № 83
Об утверждении муниципальной программы
«Ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения
и искусственных сооружений на них в границах Кировского
муниципального образования на 2022-2024 годы»

         В соответствии с частью 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса РФ и с учетом положений Федерального закона от 08.11.2011 г. «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом Кировского муниципального образования Марксовского муниципального района, администрация Кировского муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них в границах Кировского муниципального образования на 2022- 2024 годы» согласно приложению.
2. Обнародовать настоящее постановление на информационных досках в населенных пунктах и опубликовать на официальном сайте Кировского муниципального образования.
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Кировского
муниципального образования                                                         В.А.Володин

Приложение
к постановлению администрации
Кировского МО
                                                  От 26.11.2021г. № 83

ПАСПОРТ
муниципальной программы  Кировского муниципального образования Марксовского  муниципального района Саратовской области

	Наименование муниципальной программы
	«Ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них в границах Кировского муниципального образования на 2022- 2024 годы» (далее –Программа)

	Цель муниципальной программы
	содействие экономическому росту Кировского муниципального образования, а также повышению уровня жизни населения за счет приведения дорог к состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения, согласно требованиям Государственного стандарта Российской Федерации.

	Задачи муниципальной программы
	-  содержание и ремонт дорожно-уличной сети для удовлетворения возрастающего спроса на перевозки автомобильным транспортом;
-  обеспечение круглогодичного транспортного сообщения;
- сокращения числа дорожно-транспортных происшествий (ДТП), снижения отрицательного воздействия на окружающую среду.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2022-2024 годы

	Перечень подпрограмм
	-

	Ответственный исполнитель
	Администрация Кировского муниципального образования Марксовского муниципального района Саратовской области

	Со исполнители программы
	-

	Объем финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам
	Расходы (тыс. руб.)

	всего
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	всего:
	23147,0
	14830,0
	4102,0
	4215,0

	в том числе: местный бюджет
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет дорожного фонда (прогнозно)
	10791,0
	10791,0
	0
	0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0
	0
	0
	0

	средства муниципального дорожного фонда (прогнозно)
	12356,0
	4039,0
	4102,0
	4215,0

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- улучшение технико-эксплуатационного состояния дорожной сети на территории Кировского муниципального образования

1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы
Транспортная система сельского поселения является важнейшей составной частью производственной инфраструктуры и ее развитие можно рассматривать как одну из приоритетных задач муниципального образования.
Муниципальная программа  «Ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них в границах Кировского муниципального образования на 2022-2024 годы» разработана в целях улучшения качества автомобильных дорог и повышения комфортности движения автотранспортных средств, сокращения количества лиц, пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий, а так же снижения рисков возникновения дорожно-транспортных происшествий, происходящих по техническим причинам, снижения рисков возникновения тяжких последствий от дорожно-транспортных происшествий.
На сегодняшний день состояние дорожной инфраструктуры оставляет желать лучшего. Проблема безопасности дорожного движения является насущной, требующей систематического внимания и эффективного решения.
Разработка и реализация программы позволит улучшить безопасность дорожного движения, создаст комфортные и безопасные условия для передвижения людей, автомобилей, повысить уровень правового сознания участников дорожного движения и формирования у них стереотипов безопасности поведения на дорогах, позволит повысить уровень комфортности проживания за счет грамотного функционального зонирования территорий.
2. Цель и задачи муниципальной программы
Основной целью реализации Программы является:
	- развитие транспортной инфраструктуры с повышением уровня безопасности, доступности и качества транспортного обслуживания населения.
Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
	- улучшение технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения, расположенных на территории г. Маркса.
	-совершенствование систем организации, управления и контроля дорожного движения.
3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Реализация муниципальной программы будет осуществляться в течение 2019-2021 гг.
4. Перечень основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы:
Перечень основных мероприятий  муниципальной программы представлены в приложении № 1 к муниципальной программе.
Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы представлены в приложении № 2 к муниципальной программе.
5. Объем и источники финансового обеспечения муниципальной программы.
Общий объем финансового обеспечения муниципальной программы на 2022-2024 годы составляет 23147,0 тыс. рублей, в том числе:
2022 год -  14830,0 тыс. рублей;
2023 год -   4102,0тыс. рублей;
2024 год -   4215,0  тыс. рублей;
из них:
местный бюджет  0,0. рублей, в том числе:
2022 год -   0,0. рублей;
2023 год -   0,0 тыс. рублей;
2024 год -   0,0 тыс. рублей;
областной бюджет дорожного фонда (прогнозно) – 10791,0 тыс. рублей, в том числе:
2022 год – 10791,0тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
федеральный бюджет (прогнозно) –0,0 тыс. рублей, в том числе:
2022 год –0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
внебюджетные источники (прогнозно) – 0,0 тыс. рублей, в том числе:
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0 тыс. рублей;
2024 год – 0 тыс. рублей.
средства муниципального дорожного фонда (прогнозно) 12356,0 рублей, в том числе:
2022 год -   4039,0 рублей;
2023 год -   4120,0 тыс. рублей;
2024 год -   4215,0 тыс. рублей;
Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы представлены в приложении № 3 к муниципальной программе
6. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
В результате реализации муниципальной программы планируется достижение следующих результатов:
	-увеличение площади отремонтированного дорожного покрытия;
     - реализация программы в целом приведет к значительному улучшению транспортно-эксплуатационного состояния дорог местного значения;
     -  сокращение количества лиц пострадавших в результате ДТП.
7. Система управления реализацией муниципальной программы
Оперативное управление муниципальной программой и контроль за ходом ее реализации осуществляет администрация Кировского МО Марксовского муниципального района.
Контроль за исполнением муниципальной программы включает:
1) годовую отчетность о реализации мероприятий муниципальной программы;
2) контроль за качеством реализуемых программных мероприятий;
3) ежегодный мониторинг эффективности реализации муниципальной программы.
Реализация и финансовое обеспечение мероприятий муниципальной программы осуществляются в соответствии с перечнем программных мероприятий на основании нормативных правовых актов, действующих на территории  Кировского МО Марксовского муниципального района Саратовской области, муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком с поставщиками (подрядчиками, исполнителями) на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг.
Муниципальная программа считается завершенной после выполнения плана программных мероприятий в полном объеме и (или) достижения цели муниципальной программы.
С учетом достижений по годам ожидаемых результатов реализации муниципальной программы будут формироваться предложения по внесению необходимых изменений.
Реализация и финансирование муниципальной программы осуществляются в соответствии с перечнем программных мероприятий на основании нормативных правовых актов, действующих на территории Кировского МО Марксовского муниципального района Саратовской области, муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком с поставщиками (подрядчиками, исполнителями) на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг.
Муниципальная программа считается завершенной после выполнения плана программных мероприятий в полном объеме и (или) достижения цели муниципальной программы.
С учетом достижений по годам ожидаемых результатов реализации муниципальной программы будут формироваться предложения по внесению необходимых изменений.

Глава Кировского МО                                                                     В.А. Володин
Приложение № 1
        к муниципальной программе

Перечень
основных мероприятий  муниципальной программы
«Ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них в границах Кировского муниципального образования на 2022-2024 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Участник муниципальной программы
	Срок

	Начала реализации
(год)
	Окончания реализации
 (год)

	Муниципальная программа  «Ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них в границах Кировского муниципального образования на 2019-2021 годы»

	1.
	Основное мероприятие1: Ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них в границах Кировского муниципального образования
	 Администрация Кировского муниципального образования,
	2022
	2024

	1.1.
	Мероприятие1.
Ремонт асфальтобетонного покрытия проезжей части улицы
	Администрация Кировского муниципального образования,
	2022
	2024

	1.2
	Мероприятие 2.
Экспертиза проектно- сметной документации
	Администрация Кировского муниципального образования,
	2022
	2024

	1.3
	Мероприятие 3.
Строительный контроль
	Администрация Кировского муниципального образования,
	2022
	2024

	2.
	Основное мероприятие 2 "Субсидии на обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений за счет средств областного дорожного фонда"
	Администрация Кировского муниципального образования,
	2022
	2024

Приложение № 2
к муниципальной программе

Сведения
 о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы
«Ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них в границах Кировского муниципального образования на 2022-2024 годы»
	№ п/п
	Наименование подпрограммы, наименование показателя
	Единица измерения

	Значение показателей (индикаторов)

	2020
(базовый)
	2021 (оценочный)
	2022
	2023

2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	8

	Муниципальная программа  «Ремонт автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них в границах Кировского муниципального образования на 2019-2021 годы»

	1.1
	Площадь отремонтированного дорожного покрытия
	кв.м.
	625
	579,6
	600
	600
	600

                                                                                                                                                                                        Приложение № 3
                                                                                                                                                                   к муниципальной программе

Сведения
об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы

«Ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них в границах Кировского муниципального образования на 2022-2024 годы»
	№ п/п
	Наименование
	Ответственный исполнитель (соисполнитель,
участник)
	Источники финансового обеспечения
	Объемы финансового обеспечения,
всего, руб.
	в том числе по годам реализации программы: руб.

	2022
год
	2023
год
	2024
год

	Муниципальная программа
«Ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них в границах Кировского муниципального образования на 2022-2024 годы»
	Администрация Кировского муниципального образования,
	Всего, в том числе:
	23 147,0
	14 830,0
	4102,0
	4215,0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	10 791,0
	10 791,0
	0
	0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники (прогнозно)
	0
	0
	0
	0

	средства муниципального дорожного фонда(Прогноз акцизов на нефтепродукты)
	12356
	4039,0
	4102,0
	4215,0

	1.
	Основное мероприятие:
Основное мероприятие 1"Ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них в границах Кировского МО

	Администрация Кировского муниципального образования
	Всего, в том числе:
	11788,1
	3471,1
	4102,0
	4215,0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	0
	0
	-
	-

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0
	0
	-
	-

	Внебюджетные источники (прогнозно)
	0
	0

	средства муниципального дорожного фонда
	11788,1
	3471,1
	4102,0
	4215,0

	1.1.
	Мероприятие1.
Ремонт асфальтобетонного покрытия проезжей части улицы
	Администрация Кировского муниципального образования
	Всего, в том числе:
	11539,1
	3362,1
	4032,0
	4145,0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	0
	0
	-
	-

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0
	0
	-
	-

	Внебюджетные источники (прогнозно)
	0
	0
	-
	-

	средства муниципального дорожного фонда
	11539,1
	3362,1
	4032,0
	4145,0

	1.2.
	Мероприятие 2.
Экспертиза проектно- сметной документации
	Администрация Кировского муниципального образования
	Всего, в том числе:
	119,0
	39,0
	40,0
	40,0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники (прогнозно)
	0
	0
	0
	0

	средства муниципального дорожного фонда
	119,0
	39,0
	40,0
	40,0

	1.3
	Мероприятие 3.
Строительный контроль
	Администрация Кировского муниципального образования
	Всего, в том числе:
	210,0
	70,0
	70,0
	70,0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0
	0
	0
	0

	средства муниципального дорожного фонда
	210,0
	70,0
	70,0
	70,0

	2
	Основное мероприятие 2 "Субсидии на обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений за счет средств областного дорожного фонда"

	Администрация Кировского муниципального образования
	Всего, в том числе:
	11358,9
	11358,9
	0
	0

	местный бюджет

	областной бюджет (прогнозно)
	10791,0
	10791,0
	0
	0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	Средства муниципального дорожного фонда
	567,9
	567,9

АДМИНИСТРАЦИЯ

КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П

ОСТАНОВЛЕНИ

Е

от

25 ноября 2021г.

№

83

Об утверждении муниципальной программы

«Ремонт

и содержание

автомобильных дорог местного значения

и

искусстве

нных сооружений на них в границах Кировского

му

ниципального образования на 2022

-

2024

год

ы

»

В соответствии с частью 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса РФ и с

учетом положений Федерального закона от 08.11.2011 г. «Об автомобильных

дорогах и о дор

ожной деятельности в Российской Федерации и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,

руководствуясь Уставом Кировского муниципального образования

Марксовского муниципального района, администрация Кировског

о

муниципальног

о образования,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.

Утвердить муниципальную программу «Ремонт

и содержание

автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений

на них в границах Кировского му

ниципального образования на 2022

-

2024

год

ы

» согласно приложению.

2.

Обнародовать настоящее

постановление на информационных досках в

населенных пунктах и опубликовать на официальном сайте Кировского

муниципального образования.

3.

Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Кировского

муниципального образования

В.А.Володин